РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ТАЛОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

25.06.2020                                            с.Таловка                                           № 11-49
О внесении изменений в Решение Таловского сельского Совета депутатов от 29.04.2013. № 34-133 «Об утверждении Правил содержания домашних животных на  территории муниципального образования Таловский сельсовет Большемуртинского района Красноярского края»
В соответствии со статьями 14, 43 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 14.05.1993 года №4979-1 «О ветеринарии», в целях обеспечения благоприятных условий жизни человека на территории Таловского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края, руководствуясь  Уставом Таловского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края, Таловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Таловского сельского Совета депутатов от 29.04.2013. № 34-133 «Об утверждении Правил содержания домашних животных на  территории муниципального образования Таловский сельсовет Большемуртинского района Красноярского края» следующие изменения и дополнения:

пункты 1.4, 1.5, 1.9, 2.4, 3.6, 3.14, 5.1,3.10. главу 6 Правил исключить;
пункт 1.5 Правил изложить в следующей редакции:

«5.1. Животные, которые не имеют владельца или владелец которых неизвестен подлежат отлову.»;

пункт 3.3 Правил изложить в следующей редакции:

«3.3.Не разрешается содержать собак и кошек в местах общего пользования жилых домов (лестничных клетках, чердаках, подвалах, коридорах и т.п.).»;

пункт 3.4 Правил изложить в следующей редакции:

«3.4 Владельцы животных обязаны принимать меры по обеспечению тишины в жилых помещениях в период с 22 часов до 9 часов»;
пункт 3.8 Правил изложить в следующей редакции:

«3.8 В случае отказа от права собственности на животное владелец животного обязан передать его новому владельцу или в приют для животных.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Таловского сельсовета Чимова Е.Ю.
3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
Председатель сельского Совета депутатов                                        Л.Г. Бауэр
Глава сельсовета                                                                                   Е.Ю. Чимов
Актуальная редакция
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ТАЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

29.04. 2013года                                 с. Таловка                                      № 34-133
Об утверждении Правил содержания домашних                                               животных  на  территории   муниципального

образования   Таловский   сельсовет,

Большемуртинского района, Красноярского края

В соответствии со статьями 14, 43 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 14.05.1993 года №4979-1 «О ветеринарии», в целях обеспечения благоприятных условий жизни человека на территории Таловского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края, руководствуясь  Уставом  Таловского  сельсовета,   сельский Совет депутатов

                                                     РЕШИЛ:

         1. Утвердить Правила содержания домашних животных на  территории муниципального  образования Таловский сельсовет,  Большемуртинского района, Красноярского края, согласно Приложению 1.

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального
опубликования в «Ведомостях муниципальных органов Таловского сельсовета, Большемуртинского района, Красноярского края».

Глава   сельсовета:                                                                 Е.Ю. Чимов

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

от 29.04.2013 г. №  34-133

ПРАВИЛА

содержания домашних животных на территории муниципального

образования Таловский сельсовет.

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны на основании федеральных законов «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ, «О ветеринарии» от 14 мая 1993 г. № 4979-1, от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Санитарных правил содержания территории населенных мест СанПиН 42-128-4690-88, Уставом муниципального образования, в целях обеспечения благоприятных условий жизни человека.

1.2. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних животных (сельскохозяйственных животных, а также собак и кошек), включая предприятия, учреждения, организации независимо от их форм собственности.

1.3. Выпас домашних животных в населенных пунктах муниципального образования запрещается. Выпас скота осуществляется на специально отведенных землях.

1.6. Животное может быть изъято у владельца в случаях, предусмотренных действующим законодательством, или по решению суда.

1.7. Перед населенными пунктами с интенсивным движением скота по рекомендации контролирующих органов дорожная служба устанавливает дорожные знаки.

1.8. Обязательными условиями содержания животного является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм общежития.

2. Обязанности главы муниципального образования

Глава муниципального образования обязан:

2.1. Совместно с земельным комитетом определять места выпаса домашних животных на специально отведенных землях.

2.2. Определять места для выгула животных на пустырях и иных территориях, оборудованных предупреждающими указателями.

2.3. Решать вопросы отлова и содержания бродячих животных в муниципальном образовании.

2.5. Согласовывать  места захоронения останков домашних животных.

3. Обязанности владельцев животных:

Владельцы животных обязаны:

3.1. Содержать животных в соответствии с их биологическими особенностями, гуманно обращаться с ними, не оставлять без присмотра, воды и пищи, в случае заболевания своевременно обращаться за ветеринарной помощью.

3.2. Поддерживать удовлетворительное ветеринарно-санитарное состояние мест содержания животных и прилегающих территорий.

3.3. .Не разрешается содержать собак и кошек в местах общего пользования жилых домов (лестничных клетках, чердаках, подвалах, коридорах и т.п

3.4. Владельцы животных обязаны принимать меры по обеспечению тишины в жилых помещениях в период с 22 часов до 9 часов.

3.5. Не допускать домашних животных на детские площадки, в магазины, столовые и другие места общего пользования (кроме собак-поводырей, имеющих специальное удостоверение).

3.7. Осуществлять выпас животных под присмотром владельца или наемного работника (пастуха).

3.8. В случае отказа от права собственности на животное владелец животного обязан передать его новому владельцу или в приют для животных

3.9. Обеспечивать соблюдение правил дорожного движения при перегоне животных через улицы и дороги, не создавать аварийных ситуаций, не допускать загрязнения проезжей части улиц и тротуаров. Экскременты должны быть убраны владельцами животных.

3.11. Быков-производителей содержать в специально отведенных для них помещениях. Каждому быку в возрасте 6 - 8 месяцев необходимо вставлять в носовую перегородку кольцо. Не проводить выпас быков-производителей в общем стаде.

3.12. Не допускать потраву посевов, стогов, порчи или уничтожения находящегося в поле собранного урожая сельскохозяйственных культур, повреждения насаждений.

3.13. Не допускать самовольного занятия земельных участков под пастбища, выгул животных и сенокосные угодья.

3.15. Сведения о вакцинации вносятся в регистрационное удостоверение организациями, проводящими вакцинацию, по мере наступления сроков вакцинации.

4. Права владельца животного

4.1. Право выбора типа пастьбы и выбора отведенных мест для этих целей лежит на хозяине, имеющем животных.

4.2. Любое животное является собственностью владельца и охраняется законом.

4.3. Частные владельцы животных, а также предприятия и организации при ликвидации очагов опасных болезней животных имеют право на возмещение ущерба, нанесенного им в результате отчуждения животных или изъятия продуктов животноводства в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

5. Ответственность владельцев животного

5.1. Животные, которые не имеют владельца или владелец которых неизвестен подлежат отлову.

5.2. Владельцы домашних животных несут ответственность за вред, причиненный принадлежащим их животными, в порядке, определенном гражданским законодательством Российской Федерации.